⁸⁷ Muḥammad 'Uwaidah, *Ah̄mad Ibn Hānbal Imam Ahl as-Sunnah* (Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, t.t), 55.

Ahmad merupakan pendiri madhhab Hanbali⁸⁸ Beliau lahir di Baghdad, Irak pada bulan Rabi'ul Awwal tahun 164 H/ 780 M, dan wafatnya juga di Baghdad pada tahun 241 H/ 855 M. Beliau hidup masa masa pemerintahan Abu'Abdullah Muhammad al-Mahdi yang merupakan khalifah dinasti Abbasiyah ke-3.⁸⁹ Kakeknya saat itu menjabat sebagai walikota Sarkhas dan sekaligus pendukung pemerintahan Abbasiyah.⁹⁰ Sedang ayahnya adalah seorang tentara dinasti Abbasiyah yang bertugas di kota Maewi, salah satu kota yang berada di wilayah Khurasan, Asia Tengah.

Ah̄mad Ibn Hānbal melarang keras pendapatnya ditulis oleh murid-muridnya.

Adapun kitab-kitab yang dapat dijadikan rujukan dalam studi pendapat-pendapat Imam Ah̄mad Ibn Hānbal antara lain:¹³⁸

- b. Kitab *Mukhtash̄r al-Khiraḡi>* karangan Qasim Umar Ibn H̄sain al-Hānbali>(w. 334 H/ 945 M).

¹³⁵ Muḡammad Noor Matdawam, *Dinamika Hukum Islam (Tinjauan Sejarah Perkembangannya)* (Yogyakarta: LP5BIP, 1985), 111.

¹³⁶ Muslim Ibrahim, *Pengantar Fiqh Muqarran*, 104.

¹³⁷ Djazuli, *Ilmu Fiqh* (Bandung: Orba Shakti, 1991), 114. Lihat juga Hasbi as-Siddiqi, *Pokok-Pokok Fiqh*, 536.

¹³⁸ Abdul Aziz Dahlan, dkk, *Ensiklopedi Islam*, I: 114.

- c. *Al-Ahkam as-Sultaniyah* karangan Abu>Ya'la Ibn Husain al-Farra' (w. 458/ 1066 M)
- d. *Al-Mughni> al-Kafi*, dan *al-'Umdah* karangan Muwaffiquddin Ibn Qudamah (w. 620 H/ 1223 M).
- e. *Al-Muharrar fi al-Fiqh* karangan Majduddin Abu>al-Barakat Abd as-Salam Ibn 'Abdillah Ibn Taymiyyah al-Harrani>(w. 652 H/ 1254 M).
- f. *Majmu>Fatawa Ibn Taymiyyah* merupakan kumpulan pendapat dan tulisan Shaykh al-Islam Ibn Taymiyah (w. 728 H/ 1328 M) yang disusun oleh 'Abd ar-Rahman Ibn Qasim dan putera beliau Muhammad Ibn 'Abd ar-Rahman Ibn Qasim.
- g. *At-Turuq al-Hukmiyah fi as-Siyasah as-Shar'iyah* disusun oleh Ibn Qayyim al-Jawziyah (w. 751 H/ 1352 M).
- h. *Al-Furu>* karangan Shams ad-Din Abi>'Abdillah Muhammad Ibn Muflih>al-Maqdisi>(w. 763 H/ 1362 M).
- i. *Kashf al-Qina> 'An Matn al-Iqna>* karangan Mansur Ibn Yunus Ibn Idris al-Bahuti>(w. 1051 H/ 1641 M).
- j. *Al-Qawa>id* karangan Abu>al-Farj 'Abd ar-Rahman Ibn Ahmad yang popular dengan nama Ibn Rajab (w. 795 H/ 1393 M).

B. Pemikiran Madhhab Hānbalī>Tentang Haid Yang Terputus-putus

Adapun pendapat yang masyhur dikalangan madhhab Hānbalī>adalah, jika darah keluar berarti haid dan jika darah berhenti berarti suci, kecuali apabila jumlah masanya melampaui batas maksimal masa haid yaitu 15 hari, maka darah yang keluar melampaui batas maksimal tersebut disebut darah *istihādah*.